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مقدمه««
بورس کالا نهادی سازمان یافته جهت داد و ستد قانونمند، توسعه بازار 
سرمایه و بخشهای مختلف اقتصادی است. از جمله مهمترین اهداف 
تأســیس بورس کالا ایجاد بازاری منســجم، قانونمند و شفاف جهت 
کشف قیمت ها و انجام معاملات به صورت عادلانه و همچنین کاهش 
هزینه‌های مبادلاتی از طریق حذف واسطه‌گری‌های غیرضروری است. 
در این راســتا ابزارهای معاملاتی گوناگونی جهت انجام انواع معاملات 
در بورس کالا راه‌اندازی شــده و یا در دســت راه اندازی است؛ از جمله 
مهمترین و پررونق ترین نوع از ابزارهای مالی پیشــرفته قراردادهای 
آتی می‌باشــد که برای اولین بار در ایران در شرکت بورس کالای ایران 

راه اندازی شده است.
بطور کلی برای معاملات انواع قراردادهای پذیرش شده در بورس کالای 

ایران تا کنون سه بازار تعریف شده است که شامل؛

• بازار فیزیکی	
• بازار مشتقه	
• بازار فرعی	

در هریک از این بازارهــا قراردادهای متنوعی برای معاملات کالاهای 
مختلف مورد اســتفاده قرار می‌گیرد. به طور مثــال در بازار معاملات 
کالای فیزیکــی، کالاهــا در قالب معاملات نقد، ســلف و نســیه مورد 
دادوســتد قرار می‌گیرند. بازار فرعی نیز مربوط به معاملات کالاهایی 
است که به دلیل عدم دارا بودن ویژگی تداوم عرضه یا استاندارد پذیری، 
امکان پذیرش و معامله در سایر بازارهای بورس کالا را ندارند. همچنین 
در بازار معاملات مشتقه قراردادهای متفاوتی از قبیل قراردادهای آتی، 
سلف موازی استاندارد و اختیار معامله می‌تواند بر روی دارایی‌های پایه 
مختلف مورد معامله قرار گیرد. متن حاضر از میان انواع معاملات نقد، 
سلف، نسیه، سلف موازی و غیره صرفاً به توضیح و تشریح معاملات آتی 

در شرکت بورس کالای ایران می‌پردازد. 
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 در ســال های اخیــر، بازارهای آتی در دنیای مالی و ســرمایه گذاری، 
اهمیت روز افزونی پیدا کرده است و به نظر می‌رسد که اکنون به سطحی 
از نوآوری‌های مالی رسیده ایم که ضروری است از چگونگی کارکرد این 

بازارها آگاه باشیم.
حضور فعال در بازار معاملات قراردادهای آتی مستلزم شناخت جزئیات 
این بازار است. لذا با عنایت به این مهم، در مستند پیش رو، طی 5 فصل 
به شرح نکات کلیدی در این زمینه می‌پردازیم؛ به نحوی که دیدی کلی 

از فرآیند اجرایی قراردادهای آتی بیان می‌شود.
در این گزارش کوشش شده، در کنار بیان مفاهیم اولیه و اصلی در بازار 
معاملات آتی، نحوه‌ی انجام معامله، تسویه‌ی نقدی، فرآیند تحویل و 

تسویه نهایی به زبانی ساده تشریح شود.
در کشور ما اولین قرارداد آتی بر روی شمش طلای یک اونسی در تاریخ 
1387/03/12 در بورس کالای ایران مورد پذیرش قرار گرفت و معاملات 
آن از تاریخ 1387/04/01  آغاز شد. فهرست دارایی های پایه پذیرش 
شده جهت قراردادهای آتی در بورس کالای ایران تا پایان شهریورماه 

سال 1393 در جدول 1 مشاهده می‌شود. 

جدول 1 : قراردادهای آتی پذیرش شده در بورس کالای ایران از آغاز تا کنون««
اولین روز معاملاتیتاریخ پذیرشدارایی پایه

1387/3/121387/4/1شمش طلا ) 1 اونسی(1
-1387/5/22کاتد مس2
1387/6/21387/6/25مفتول مس )1 تنی(3
1387/8/21387/9/5سکه طلا4
1388/9/17-مفتول مس ) 5 تنی(5
1389/5/191389/8/18شمش طلا ) 10 اونسی(6
1392/6/291393/2/28زیره سبز7
1392/12/191394/3/16  کنجاله سویا8

هم اکنون معاملات قراردادهای آتی ســکه طلا در بورس کالای ایران 
فعال است.
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فصل 1 – مفاهیم و کلیات

تعریف قرارداد آتی
   قرارداد آتی، قراردادی است که بر اساس آن فروشنده متعهد می‌شود 
در سررسید معین، مقدار معینی از کالای مشخص را به قیمت مشخص 
بفروشــد و در مقابل، طرف دیگر قرارداد متعهد می‌شــود همان کالا با 
همان مشخصات را در سررسید معین بخرد و برای اینکه هر دو طرف 
بــه تعهدات خود عمل کنند باید مبلغی را به عنوان وجه تضمین اولیه 
نزد اتاق پایاپای بگذارند که متناسب با تغییرات قیمت آتی باید این وجه 

تضمین اولیه را تعدیل کنند.
همان طور که در تعریف فوق نیز اشاره شد قراردادهای قابل معامله در 
بورس باید از استاندارد و مشخصات معینی برخوردار باشند. از این رو 
هر دارایی که بــه عنوان دارایی پایه قراردادهــای آتی در بورس کالای 
ایران انتخاب می‌شود باید شرایط خاصی را داشته و استانداردهای لازم 
را دارا باشــد. از این رو بــرای راه اندازی قرارداد آتی بر روی هر کالاباید 
آن کالا در هیأت پذیرش بورس کالای ایران مورد بررسی و پذیرش قرار 

گیرد. 
پذیرش اوراق بهادار مبتنی بر کالا که می‌تواند شامل قراردادهای آتی، 
اختیار معامله و ســلف موازی اســتاندارد باشــد به درخواست بورس 
کالا توســط هیئت پذیرش انجام می‌شــود. بورس کالا پس از دریافت 
پیشــنهاد تولید کنندگان، مصرف کنندگان، واردکنندگان، کارگزاران 
یا ســایر نهادهای مالی مربوط اقدام به ارائه درخواست پذیرش اوراق 
بهادار مبتنی بر کالا می‌نماید. جهت پذیرش اوراق بهادار مبتنی بر کالا 
از جمله قراردادهای آتی موارد زیر توســط بورس کالا تهیه و به هیأت 

پذیرش ارائه می‌گردد:
1. گزارش توجیهی پذیرش شامل:

•   تعریف و استانداردهای دارایی پایه	
•   مشخصات بازار نقدی دارایی پایه	
•   آمار تولید، مصرف، واردات و صادرات دارایی پایه	
•   تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان عمده داخلی و خارجی	
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•   قوانین خــاص حاکم بر تولید ،مصرف، قیمت گــذاری، واردات یا 	
صادرات دارایی پایه

•   رونــد تغییرات قیمت داخلی و بین المللــی دارایی پایه طی 3 	
سال گذشته

•   پیشــنهاد دامنه نوسان قیمت روزانه قرارداد آتی و سقف حجم هر 	
سفارش

•   نمونه مشخصات قرارداد آتی 	

 2. امیدنامه
پس از پذیرش قرارداد مذکور در هیأت پذیرش ویژگی‌ها و شرایط دارایی 
پایه و برخی از شرایط انجام معاملات در قالب مشخصات قرارداد برای 
هر کالا در امیدنامه هر قرارداد منتشر می‌شود.  در جدول زیر مشخصات 

قرارداد آتی بر روی کالای سکه طلا قابل مشاهده می‌باشد.
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مشخصات قرارداد آتی سکه بهار آزادی طرح امام)ره(««
 

سکه طلای تمام بهار آزادی طرح امام خمینی )ره( دارایی پایه 1

قرارداد آتی سکه طلای تمام بهار آزادی طرح امام خمینی )ره( قرارداد آتی پذیرش شده  2

10 سکه  اندازه قرارداد آتی  3

بر اساس استاندارد بانک مرکزی  استاندارد تحویل  4

تمام ماه‌های سال  ماه قرارداد آتی  5

حداکثر تا )5% +/-(  با توجه به قیمت تسویه روز قبل  حد نوسان قیمت روزانه  6

از تاریخ مندرج در اطلاعیه معاملاتی قرارداد تا 5 روز قبل از پایان ماه قرارداد دوره معاملات  7

از اولین روز کاری پس از آخرین روز معاملات تا پایان قرارداد   تاریخ تحویل  8

اتاق پایاپای بورس یا محلی که توسط بورس تعیین می‌گردد محل تحویل  9

5/000 ریال برای هر سکه )50/000 ریال برای هر قرارداد(   حداقل تغیر قیمت سفارش  10

تضامین اولیه با توجه به فرمول محاسباتی زیر اخذ خواهد شد كه با توجه به 
آن تضامین طی زمان ثابت نبوده و به صورت پویا در حال تغییر خواهد بود. 

مبنای محاسبه وجه تضمین در این فرمول میانگین قیمت‌ های تسویه در کلیه 
سررسیدهای قراردادهای آتی در دارایی پایه مربوطه تعیین شده است. اگر وجه 
تضمین محاسبه شده بر اساس فرمول زیر طی 5 روز كاری متوالی بزرگتر یا طی 5 

روز كاری متوالی کوچکتر از وجه تضمین جاری باشد، وجه تضمین باید بر اساس 
فرمول زیر تعدیل شود:

 A×([ (B×S) ]+ 1)×C×10=مبلغ وجه تضمین اولیه
A: درصد وجه تضمین اولیه ، معادل 10 درصد

B: میانگین قیمت‌های تسویه در کلیه سررسیدهای قراردادهای آتی دارایی پایه
C: براکت تغییرات وجه تضمین ، معادل پانصد هزار ریال

S: اندازه قرارداد

وجه تضمین اولیه 11

70 درصد وجه تضمین اولیه  حداقل وجه تضمین  12

حداکثر تا 25 قرارداد حداکثر حجم هر سفارش  13

ریال برای هر سکه واحد قیمت  14

10/000 ریال بورس، 16/000 ریال کارگزار، 4/000 ریال سازمان بورس و اوراق 
بهادار و در مجموع 30/000 ریال از بابت معامله هر قرارداد 

کارمزد معاملات  15

50/000 ریال بابت هر قرارداد کارمزد تسویه و تحویل  16

روزهای شنبه تا چهارشنبه از ساعت 10 الی 19 و پنچ شنبه‌ها از ساعت 10 الی 16 در 
آخرین روز معاملاتی 10 الی 15 ساعات معامله

17

نماد کالا  MM ) GCMMYYعلامت اختصاری ماه قرارداد و YY سال می‌باشد( 18

(C×10)
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اشخاص حقوقی: 500 موقعیت در هر نماد معاملاتی و قابل افزایش تا 10 درصد 
سرمایه ثبتی شرکت و محدود به 10 درصد موقعیتهای تعهدی باز بازار در آن نماد 

معاملاتی در هر زمان.
در صورتی که به دلیل کاهش موقعیتهای باز بازار در یک نماد معاملاتی، مشتری 

حقوقی از سقف مجاز موقعیتهای باز تخطی نماید، در صورت پوششی نبودن 
موقعیتها، وی تا پیش از پایان جلسه معاملاتی 4 روز کاری بعد فرصت دارد تا 
موقعیتهای مازاد خود را ببندد، در غیراین صورت کارگزار وی مکلف به بستن 

موقعیتهای تعهدی مازاد مشتری تا پایان جلسه معاملات روز کاری بعد خواهد بود.
پوششی بودن موقعیتها با یکی از موارد زیر یا هر دو آنها احراز میشود: 

1. دارنده گواهی سپرده کالایی برای دارندگان موقعیت فروش در مجموع نمادهای 
معاملاتی بازار آتی؛

2. داشتن موقعیت خرید در اختیار خرید یا فروش در اختیار فروش برای 
دارندگان موقعیت فروش در قرارداد آتی با سررسید یکسان و داشتن موقعیت 

فروش در اختیار خرید یا خرید در اختیار فروش برای دارندگان موقعیت خرید در 
قرارداد آتی با سررسید یکسان.

سقف مجاز موقعیت‌های 
تعهدی باز

19

2 روز کاری قبل از آخرین روز معاملاتی تا 30 دقیقه پس از اتمام جلسه معاملاتی مهلت ارائه گواهی آمادگی 
تحویل

20

الف(  حسب مواد 41 و 42 از دستورالعمل اجرایی قرارداد آتی جریمه عدم ارائه 
گواهی آمادگی تحویل از طرف دارندگان موقعیت تعهدی باز خرید و فروش 

بمیزان یک درصد ارزش کل قرارداد بر اساس قیمت تسویه همان روز معاملاتی 
قرارداد آتی می‌باشد. 

ب( جریمه عدم ارائه رسید انبار از طرف مشتریان فروشنده یک درصد ارزش 
قرارداد بر اساس قیمت تسویه آخرین روز معاملاتی است که به نفع خریدار کسر 

می‌گردد. همچنین در صورتی که قیمت بازار نقدی دارایی پایه از قیمت تسویه 
آخرین روز معاملاتی بیشتر باشد تفاوت این دو نرخ به نفع مشتری خریدار از 

فروشنده اخذ می‌گردد.
ج( جریمه عدم واریز وجه ارزش قرارداد بر اساس قیمت تسویه آخرین روز 

معاملاتی از طرف مشتریان خریدار، یک درصد ارزش قرارداد می‌باشد که به نفع 
فروشنده از حساب مشتری خریدار کسر می‌گردد و چنانچه قیمت بازار نقدی 

دارایی پایه از قیمت تسویه آخرین روز معاملاتی کمتر باشد تفاوت این دو نرخ به 
نفع مشتری فروشنده از خریدار اخذ می‌گردد.

د(  در تمامی موارد فوق کارمزد تسویه و تحویل هر دو سر معامله به نفع بورس 
از مشتری نکول کننده دریافت خواهد شد.  

جریمه‌ها

21

مبنای تحویل کالا، سکه ضرب سال 1386 می‌باشد. امکان تحویل کالا برای 
سکه‌های ضرب شده سایر سال‌ها به غیر از سکه ضرب سال 1386، براساس 

پرمیوم تعیین شده توسط بورس وجود دارد. مجموع موقعیت‌های معاملاتی باز کل 
بازار برای این قرارداد حداکثر به میزان مجموع سکه‌های طلای تمام بهار آزادی 

طرح امام خمینی )ره( ضرب شده می‌باشد.

سایر شرایط
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هر نماد معاملاتی متشکل از نام کالا، ماه و سال قرارداد است. نمادهای 
معاملاتی باید به تصویب هیئت پذیرش برســند. نمادهای معاملاتی 
قراردادهای آتی ســکه طلا براساس ســال و ماه قرارداد به صورت زیر 

خواهد بود.

نماد معاملاتینام کالاماه قراردادسال قرارداد
1396)OR( اردیبهشت Gold Coin (GC)GCOR96

1396)TR( تیر Gold Coin (GC)GCTR96

1396)SH( شهریور  Gold Coin (GC)GCSH96

1396)AB( آبان Gold Coin (GC)GCAB96

1396)DY( دی Gold Coin (GC)GCDY96

1396)ES( اسفند Gold Coin (GC)GCES96

 نمای بازار قراردادهای آتی

 نمای بازار قرارداد های آتی در سایت www.ime.co.ir در دسترس عموم 
قرار دارد.

11 کد قرارداد، همان نماد معاملاتی هر تابلو می‌باشد. در نمای بازار .
معاملاتی فــوق، کد قرارداد "GCDY96"  اســت، که نشــان دهنده 

قرارداد آتی سکه طلا تحویل دی  1396 است.

22 آخریــن روز معاملاتــی هــر قــرارداد آتی، کــه در ایــن نماد .
1396/10/25 است.
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33 اندازه قرارداد، حجم دارایی پایه‌ برای هر قرارداد را که در سررسید .
قرارداد باید تحویل داده شود، مشخص می‌کند. در این نماد اندازه 

هر قرارداد برابر با 10سکه تمام است.

44 صف سفارشــات خرید یا تقاضا، که در آن خریداران یا متقاضیان .
قرارداد آتی با توجه به اولویت قیمتی-زمانی در صف سفارشــات 

خرید قرار می گیرند.
 ستون حجم نشان دهنده‌ی تعداد سفارشات خرید در قیمتهای 
ثبت شــده اســت. در نمای معاملاتی این نماد مشاهده می‌کنید 
کــه در ابتــدای صــف سفارشــات خریــد 25 ســفارش خرید در 
قیمت13.610.000 )بالاترین قیمت( وجود دارد. ســتون قیمت 
نشان دهنده‌ی قیمت سفارشات خرید می‌باشد. در نمای معاملاتی 
فوق مشاهده می‌کنید که در ابتدای صف سفارشات خرید، بالاترین 
قیمت ســفارش خرید یعنی 13.610.000 ریال  قرار دارد، به این 

قیمت اصطلاحا سرخط خرید گفته میشود.

55  صف سفارشــات فروش یا عرضه، که در آن فروشندگان یا عرضه .
کنندگان قــرارداد آتی با توجه به اولویــت قیمتی-زمانی در صف 

فروش قرار می گیرند.
 همانند سمت تقاضا، ستون حجم نشان دهنده‌ی تعداد سفارشات 
فروش در قیمت‌های ثبت شده می‌باشد. در نمای معاملاتی فوق 
مشاهده می‌کنید در ابتدای صف سفارشــات فروش 41 سفارش 

فروش به قیمت 13.615.000 ثبت شده است.
 ســتون قیمت نیــز نشــان دهنده‌ی قیمــت سفارشــات فروش 
می‌باشد. در نمای معاملاتی فوق مشاهده می‌کنید که در ابتدای 
صف سفارشات فروش، پایین ترین قیمت سفارش فروش یعنی  
13.615.000  ریــال قــراردارد، به این قیمت اصطلاحا ســرخط 

فروش گفته می شود. 

66 قیمت تســویه روز معاملاتی قبل که ملاک تعیین دامنه نوســان .
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قیمت در روز جاری است. همان طور که مشاهده می‌کنید قیمت 
تسویه روز قبل13.596.113ریال بوده است.

77 قیمت‌های معامله شــده در هر نماد معاملاتی، به ترتیب شــامل  .
قیمت اولین معامله انجام شــده، بالاترین قیمت معامله شــده، 
پایین ترین قیمت معامله شده و قیمت آخرین معامله انجام شده 
می‌باشد. همان‌طور که در این قسمت از  نمای  معاملاتی مشاهده 
می‌کنید، اختلاف قیمت اولین معامله انجام شده نسبت به قیمت 
تســویه روز قبــل، در پایین  آن به دو صــورت عدد مطلق و درصد 
تغییرات که در مثال فوق 16.113 ریال)یا0.12%( می‌باشد، آورده 
شــده اســت. لازم به ذکر است که رنگ ســبز در نمای بازار آتی به 
معنای افزایــش در نرخ و رنگ قرمز به معنای کاهش در نرخ مورد 
نظر نسبت به قیمت تســویه روز قبل می‌باشد. )و به طور مشابه، 
مبلــغ و درصد تغییرات نســبت به قیمت تســویه روز قبل، برای 
بالاترین، پایین‌ترین و آخرین قیمت معامله شــده در طی جلسه 

معاملاتی، قابل مشاهده است(.

88 نشان دهنده‌ی حجم معاملات انجام شده طی روز، از لحظه شروع .
جلسه معاملاتی تا زمان مشاهده نمای بازار آتی می‌باشد.

99 نشان دهنده‌ی ارزش معاملات انجام شده طی روز، از لحظه شروع .
جلسه معاملاتی تا زمان مشاهده نمای بازار آتی می‌باشد.

1010 نشــان دهنده‌ی مجمــوع موقعیت‌های تعهدی بــاز در نماد 
معاملاتی مذکور در هر لحظه از زمان است.

1111 نشان دهنده‌ی تغییرات در تعداد موقعیت‌های تعهدی باز طی 
جلسه معاملاتی فعلی است.
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فصل 2 - ورود به بازار قراردادهای آتی

درخواست کد
افراد حقیقی یا حقوقی برای شروع فعالیت در بازار معاملات قراردادهای 
آتی، ابتدا باید به یکی از کارگزاران بورس کالا که دارای مجوز معاملاتی 
قراردادهای آتی باشــند، مراجعه و "درخواست کد" کنند1.  مشتریان 
علاوه برتکمیل فرم درخواست کد2  می‌بایست مدارک زیر را به شرکت 

کارگزاری ارائه کنند:
• رونوشت شناسنامه )به همراه اصل جهت مطابقت و احراز هویت(	
• رونوشت کارت ملی )به همراه اصل جهت مطابقت و احراز هویت(	
• تکمیل و امضای "اقرارنامه و بیانیه ریســک معامــات قراردادهای 	

آتی3" در حضور کارگزار.
• تکمیل و امضای "فرم معرفی اطلاعات حساب‌های بانکی مشتری4" 	

در حضــور کارگــزار، جهت معرفی دو حســاب بانکی افتتاح شــده 
نزد بانک‌های عامل تســویه قراردادهای آتی5؛ یکی از نوع حســاب 
شخصی و دیگری از نوع دراختیار بورس که به این حساب، "حساب 

عملیاتی" می‌گویند. 
شایان ذکر است مشتریان فقط با یک کارگزاری مجاز به انجام معاملات 
قراردادهای آتی می‌باشند و درصورت تمایل به تغییر کارگزاری خود، 
باید فرم درخواســت انتقال کد معاملاتی قراردادهای آتی6  را تکمیل و 

آن را به کارگزار مورد نظر خود ارائه کنند.

دارندگان کد معاملاتی قراردادهای آتی جهت معامله از طریق سامانه 
معاملات برخط ملزم به داشتن شرایط ذیل می‌باشند؛

  شرایط صدور مجوز دسترسی به سامانه معاملات بر خط قراردادهای آتی
 1.  داشتن حداقل سن 18 سال

2.  داشتن حداقل دیپلم
 متقاضیان واجد شــرایط فوق، جهت اخذ مجوز دسترسی به سامانه 

معاملات بر خط قراردادهای آتی ملزم به طی مراحل ذیل می‌باشند؛
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 فرآیند اخذ مجوز دسترسی به سامانه معاملات بر خط قراردادهای آتی:
1.  مراجعه مشتری به کارگزار:

*  تکمیل فرم"درخواست اخذ مجوز دسترسی به سامانه معاملات برخط 7"
*  ارائه مدارک هویتی

*  ارائه رونوشت آخرین مدرک تحصیلی
2.  بررسی و بایگانی مدارک دریافت شده توسط کارگزار

3.  مصاحبه شــفاهی یا آزمون کتبی توسط مدیریت معاملات برخط 
جهت  ارزیابی صلاحیت حرفه‌ای داوطلب

4.  عقد قرارداد استفاده از خدمات عضو جهت انجام معاملات برخط 
کالا و اوراق بهادار مبتنی بر کالا بین شرکت کارگزاری و مشتری )مطابق 
پیوســت 1 دســتورالعمل اجرایی معاملات برخــط کالا و اوراق بهادار 

مبتنی بر کالا در بورس کالای ایران(
5.  صدور نام کاربری و رمز عبور جهت دسترســی به سامانه معاملات 

برخط قراردادهای آتی توسط کارگزار برای مشتری

حساب  عملیاتی««
  حســاب عملیاتی مشــتری، حساب بانکی مشــتری است که جهت 
تســویه وجوه توســط اتاق پایاپای مورد اســتفاده قرار می‌گیرد. برای 
اتخاذ هر قرارداد آتی وجه تضمین اولیه، باید در این حســاب موجود 
باشد. حساب دراختیار بورس، حسابی است که مشتری صرفاً قادر به 
واریز وجه و همچنین مشاهده اطلاعات مربوط به حساب است و حق 

برداشت از حساب مذکور در اختیار اتاق پایاپای می‌باشد. 

درخواست انتقال وجه««
  اگر مشتری قصد برداشت وجهی از حساب عملیاتی خود را داشته باشد، 
باید فرم درخواست انتقال وجه8  را تکمیل و آن را به کارگزاری ارائه کند. 
انتقال وجه از حساب در اختیار بورس فقط به حساب شخصی ذکر شده 
در فرم معرفی اطلاعات حساب‌های بانکی مشتری امکان پذیر می‌باشد.
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ثبت سفارش مشتری ««
قبــل از ثبت سفارشــات مشــتری در ســامانه معاملاتــی ، کارگزاران 
می‌بایســت از واریز وجه تضمین اولیه توســط مشــتریان، به ازای هر 

قرارداد آتی اطمینان حاصل نمایند.
کارگــزاران موظفند کلیه سفارشــات هر مشــتری را در فرم‌های ثبت 
ســفارش9 که توسط بورس ابلاغ می‌شود، ثبت نمایند. سفارشات می 
توانند به صورت کتبی، تلفنی، از طریق اینترنت و یا ســایر روش‌های 
تعیین شده توسط بورس انجام شوند. علاوه بر این مشتریان می‌توانند 
با اخد مجوز دسترسی برخط معاملات آتی، بصورت مستقیم سفارشات 

خود را در سامانه معاملات ثبت نمایند.
حجم هر ســفارش حداکثر می تواند 10  قرارداد آتــی را در برگیرد. به 
عنوان مثال اگر شــخصی مایل به اخذ قرارداد آتی به میزان 500 عدد 
ســکه باشــد، باید آن را حداقل طی 5 ســفارش که هر کدام شامل 10 
قرارداد آتی باشد، ثبت کند. حداکثر تعداد موقعیت های تعهدی باز هر 
مشتری، طبق ضوابط بورس تعیین می‌شود که در مشخصات قرارداد 

آتی مندرج می‌شود. 

سفارشات از لحاظ "نوع" به دو دسته قابل تقسیم می‌باشند:
• سفارش به قیمت معین: سفارشی است که باید در قیمت تعیین شده 

توسط مشتری یا قیمت بهتر انجام شود.
• سفارش به قیمت بازار: سفارشی است که مشتری تعیین می‌کند در 

"قیمت بازار" معامله شود.

سفارشات از لحاظ "اعتبار" نیز به چهار دسته تقسیم  می شوند:
• اعتبار جلسه معامله: اعتبار این نوع سفارش تا پایان جلسه معاملاتی 

خواهد بود.
• اعتبار روزانه: اعتبار تا پایان روز معاملاتی ثبت سفارش. تفاوت این 
نوع سفارش با سفارش قبلی در این است که به عنوان مثال ممکن است 
در طی روز، دو جلسه معاملاتی برگزار شود. اعتبار روزانه یعنی تا پایان 



آشنایی با  معاملات قراردادهای آتی سکه طلا 16

هر دو جلسه معاملاتی که در طی روز انجام می‌شود.
• اعتبار تا زمان ابطال: اعتبار این نوع سفارش تا زمان حذف آن توسط 

مشتری خواهد بود.
• اعتبار تا زمان تعیین شده: اعتبار این نوع سفارش تا زمان تعیین شده 

در سفارش می‌باشد.
   لازم به ذکر است هم اکنون در بورس کالا، سفارشات مشتریان فقط تا 

پایان جلسه معاملاتی اعتبار دارد.

پاورقی:
www.ime.( 1.لیســت شــرکت های کارگزاری دارای مجوز معاملات قراردادهای آتی از طریق سایت بورس کالا

co.ir( در دسترس عموم می‌باشد.
 2. برای مشاهده این فرم به ضمائم رجوع کنید.

3. فرمی که در آن مشتری، آگاهی کامل خود را از ریسک موجود در این معاملات، اعلام می‌کند. به ضمائم رجوع 
کنید.

4. برای مشاهده این فرم به ضمائم رجوع کنید.
5. در حال حاضر بانک‌های عامل تسویه قراردادهای آتی، بانک سامان، بانک ملت و رفاه  می‌باشند.

7،6، 8 و9 : برای مشاهده این فرم به ضمائم رجوع کنید.
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فصل 3 - نحوه انجام معامله
انجام معاملات آتی««

   هنگام ثبت ســفارش توســط کارگزار، سفارشات مشتریان بر اساس 
اولویت قیمت و درصورت تساوی قیمت‌ها براساس اولویت زمانی ورود 

سفارش به سامانه معاملاتی، اجرامی‌شود.
  قبل از شــروع معامله در هر نماد معاملاتی ، در دوره پیش گشــایش 
مشــتریان می‌تواننــد از وضعیت بــازار ارزیابی داشــته باشــند. دوره 
پیش گشایش دوره ایست که در آن امکان ثبت، تغییر و حذف سفارش 
وجــود دارد امــا هیچ معامله ای انجام نمی‌شــود. مدت ایــن دوره 30 
دقیقه‌ی ابتدایی جلسه معاملاتی ا ست که پس از آن حراج تک قیمتی 
اجرا خواهد شد. پس از دوره پیش گشایش، حراج تک قیمتی، جهت 
کشــف یک نرخ برای اجرای سفارشات ثبت شــده انجام می‌شود. در 
حراج تک قیمتی از بین قیمت های موجود در صف خرید و صف فروش 
که امکان انطباق با یکدیگر را دارند، قیمتی انتخاب می‌شود که براساس 
آن بیشــترین حجم معاملات در بازار امکانپذیر باشــد؛ سپس تمامی 
سفارشات ممکن را به آن قیمت با یکدیگر تطبیق داده و از صف خارج 
می نمایند. پس از حراج تک قیمتی معاملات با حراج پیوســته ادامه 
می یابد. لازم به ذکر است در اولین روز شروع نماد معاملاتی جدید  در 
صــورت عدم انجام معامله در حراج تک قیمتی، قرارداد آتی متوقف و 
مجدداً همین فرآیند، روز کاری بعد تکرار خواهد شد. در حراج پیوسته 
سفارشات خرید و فروش به ترتیب، با اولویت قیمتی و سپس اولویت 
زمانی، برای مشتریان در صف خرید یا فروش قرار می‌گیرند. هر زمان 
قیمت خرید و فروش با یکدیگر تطبیق یابند )match شوند(، در همان 

زمان معامله انجام می‌گیرد.
  قابل ذکر اســت کــه در دوره پایانی معاملات )5 دقیقه پایانی جلســه 
معاملاتــی(، ورود ســفارش جدید یا ابطــال سفارشــات امکان پذیر 

نمی‌باشد.
ســاعات و روزهای انجام معامله در بورس توسط هیئت مدیره بورس 

تعیین و اعلام می‌شود. 
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فصل 4 - فرآیند تسویه

در حال حاضر ســاعت انجام معاملات، روزهای شنبه تا چهارشنبه از 
ساعت10 الی 19 و پنج شنبه‌ها از ساعت10 الی 16 می‌باشد.  تغییرات 
ســاعات و روزهای معامله حداقل ســه روز کاری قبل، از طریق سایت 
رســمی بــورس کالا )www.ime.co.ir( بــه اطلاع عموم می‌رســد. 
مشــتریان بــرای آگاهــی از تغییرات اعمال شــده در بــازار می توانند 

اطلاعیه‌ها را پی‌گیری کنند.
   به طور کلی دوره معاملات هر قراردادآتی، فاصله زمانی اولین تا آخرین 
روز معاملات می‌باشد. آخرین روز معاملاتی هر قرار داد آتی، در نمای 
بازار هر نماد معاملاتی، قابل مشاهده می‌باشد که به طور معمول پنج 

روز قبل از پایان ماه قرارداد می‌باشد. 

تسویه روزانه««
   طی عملیات به روز رسانی حساب‌ها، بر مبنای آخرین قیمت تسویه 
روزانه، سود یا زیان حاصله در اثر اتخاذ قرارداد آتی در طی روز، توسط 
اتاق پایاپای در پایان جلســه معاملاتی به حســاب عملیاتی مشتری 
واریز یا از آن کسر می‌شود. دوره تسویه روزانه و عملیات به روز رسانی 
حســاب‌ها، در صورت عدم تشــکیل بازار جبرانی، بعد از پایان جلسه 
معاملاتی، آغاز می‌شود. آغاز این دوره در روزهای شنبه تا چهارشنبه از 

ساعت  19 و پنجشنبه‌ها از ساعت 16 می‌باشد.

1
2

3 4 5

1- دوره پیش گشایش
2- حراج تک قیمتی

3- حراج پیوسته

4- دوره پایانی معاملات
5- بسته شدن جلسه معاملاتی
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نحوه محاسبه قیمت تسویه««
   قیمت تسویه روزانه میانگین وزنی قیمت معاملات انجام شده، طی 

نیم ساعت پایانی آخرین جلسه معاملاتی طی آن روز است. 
   چنانچه حجم معاملات انجام شده در نیم ساعت پایانی، کمتر از %20 
حجم کل معاملات همان روز باشد؛ برای محاسبه قیمت تسویه روزانه، 
میانگین وزنی قیمت معاملات انجام شــده طی یک ســاعت پایانی 

آخرین جلسه معاملاتی آن روز را در نظر می‌گیرند.
   اگر حجم معاملات انجام شده در یک ساعت پایانی، کمتر از 20% حجم 
کل معاملات همان روز باشد؛ محاسبه قیمت تسویه روزانه، براساس 

میانگین وزنی قیمت کل معاملات انجام شده در آن روز می‌باشد.
   درصورتــی که در یک روز هیچ معامله‌ای انجام نشــود، برای بدســت 
آوردن قیمت تسویه، میانگین ساده قیمت بهترین سفارش خرید و 
فروش ثبت شده در تابلو معاملات)سرخط ها( در لحظه اتمام جلسه 

معاملاتی در آن روز، در نظر گرفته می‌شود.
   اگر نتوان با هیچ یک از روش های فوق، قیمت تسویه را محاسبه نمود 
)مثلًا در شــرایطی که در کل روز فقط صــف خرید یا فقط صف فروش 
وجود داشته‌ باشد(، قیمت تسویه به صورت تئوریک محاسبه می‌شود. 
این محاسبه از طریق فرمول تعیین شده توسط کمیته آتی که به تصویب 

هیئت مدیره بورس رسیده است، انجام می‌شود.

به روز رسانی حساب ها««
   پس از محاسبه قیمت تسویه روزانه،  عملیات به روز رسانی حساب‌ها 
انجام می‌شود. بدین معنی که تفاوت "قیمت تعهد شده در قرارداد آتی" 
با "قیمت تسویه روزانه محاسبه شده"  و متناســب بــا اندازه قرارداد، 
توسط اتاق پایاپای به حساب عملیاتی مشتری در صورت سود واریز، 

یا در صورت زیان از آن حساب کسر می‌شود.
   تســویه روزانه برای سه دسته از مشــتریان )یا سرمایه گذاران( انجام 

می‌شود؛
1- مشــتریانی که در طی دوره معاملاتِ یک نماد معاملاتی، موقعیت 
تعهــدی باز دارند؛ بــه عنوان مثال مشــتری در طی نمــاد معاملاتی 
GCDY96 ، موقعیت تعهدی خرید اتخاذ کرده اســت، در این صورت تا 
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زمانی که موقعیت تعهدی او در دوره معامله باز باشد، تسویه روزانه در 
پایان هر جلسه معاملاتی، برای او انجام می‌شود.

مثال:
معاملات یک مشــتری در طی سه روز به شرح زیر می‌باشد) اندازه هر 
قرارداد برابر 10 می‌باشــد و برای سادگی کارمزد معاملات صفر فرض 

شده است(؛
روز اول ؛ اخذ یک موقعیت تعهدی خرید به قیمت 450

قیمت  تسویهروز

500اول

510دوم

495سوم

 
محاسبات سود)زیان(:

توضیحاتمحاسباتسود)زیان(روز

= 10 × )450 - 500(  500اول
قیمت تسویه بالاتر از قیمت خرید وی بسته شده 

است، پس او به عنوان یک خریدار، به ازای هر سکه 
50 ریال سود برده است.

= 10× )500 - 510( 100دوم

مشتری موقعیت تعهدی خرید خود را باز نگه داشته 
است. قیمت تسویه امروز 10 ریال بیشتر از قیمت 

تسویه دیروز بسته شده است، پس او به عنوان یک 
خریدار، به ازای هر سکه 10 ریال سود برده است.

=10 × )510 - 495(150-سوم

مشتری موقعیت تعهدی خرید خود را باز نگه داشته 
است. قیمت تسویه امروز 5 ریال کمتر از قیمت 

تسویه دیروز بسته شده است، پس او به عنوان یک 
خریدار،  به ازای هر سکه 5 ریال ضرر کرده است.

کل سود)زیان(
مجموع سود )زیان( وی در طی سه روز؛ که در واقع همان تفاوت قیمت خرید در 

روز اول با قیمت تسویه‌ی روز سوم در اندازه  قرارداد  می ‌باشد :
) 495  –  450 (  ×  5  = 500
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2- مشــتریانی که در طی دوره معاملاتِ یک نماد معاملاتی، موقعیت 
تعهــدی بــاز دارند ولی در طی امــروز از طریق اخــذ موقعیت تعهدی 
معکوس، اقدام به بستن موقعیت تعهدی خود کرده اند؛ به عنوان مثال 
مشــتری چند روز قبل، در طی یک نمــاد معاملاتی موقعیت تعهدی 
خرید اتخاذ کرده است و امروز با اخذ موقعیت تعهدی فروش، موقعیت 
تعهدی خود را بســته است، تســویه روزانه در پایان جلسه معاملاتی 

امروز، برای او انجام می‌شود.
مثال:

معاملات یک مشتری در طی ســه روز به شرح زیر می‌باشد) اندازه هر 
قرارداد برابر 10 می‌باشــد و برای ســادگی کارمزد معاملات صفر فرض 

شده است(؛
روز اول ؛   اخذ یک موقعیت تعهدی خرید به قیمت 450

روز سوم ؛  اخذ یک موقعیت تعهدی  فروش به قیمت 490

قیمت تسویهروز

500اول

510دوم

495سوم

محاسبات سود)زیان(:
توضیحاتمحاسباتسود)زیان(روز

= 10× )450 - 500(  500 اول
قیمت تسویه بالاتر از قیمت خرید وی بسته شده است، 

پس او به عنوان یک خریدار به ازای هر سکه 50 ریال 
سود برده است.

= 10 × )500 - 510( 100دوم

مشتری موقعیت تعهدی خرید خود را باز نگه داشته است. 
قیمت تسویه امروز 10 ریال بیشتر از قیمت تسویه دیروز 
بسته شده است، پس او به عنوان یک خریدار به ازای هر 

سکه 10 ریال سود برده است.
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توضیحاتمحاسباتسود)زیان(روز

200-سوم

)490 - 495( × 10 =

+ 
  

)495 - 510( × 10 =

مشتری با اخذ موقعیت تعهدی فروش، موقعیت تعهدی 
خود را بسته است. تسویه روزانه در این حالت در دو 

مرحله انجام می‌شود؛ 
1. موقعیت تعهدی باز خریدی که از قبل داشته است 

تسویه می‌شود. قیمت تسویه روزانه 495 ریال بسته 
شده است)5 ریال کمتر از روز قبل( پس او به عنوان یک 

خریدار، به ازای هر سکه 5 ریال ضرر کرده است.
2. موقعیت فروش جدیدی که اخذ کرده است تسویه 

می‌شود. بدین صورت که قیمت تسویه روزانه 495 ریال 
بسته شده است پس او به عنوان یک فروشنده که در 

قیمت 510 ریال موقعیت تعهدی اخذ کرده است، به ازای 
هر سکه 15 ریال ضرر کرده است.

کل سود)زیان(
مجموع سود )زیان( وی در طی سه روز؛ که در واقع همان تفاوت قیمت خرید در 

روز اول و فروش در روز سوم در اندازه قرارداد می‌باشد:
)490 – 450( ×10 = 400

3- مشــتریانی که در طی روز در جلسه معاملاتی یک نماد معاملاتی، 
موقعیت تعهدی باز اخذ کــرده و در همان روز با اخذ موقعیت تعهدی 
معکوس، اقدام به بستن موقعیت تعهدی خود کرده اند؛ به عنوان مثال 
مشتری در جلســه معاملاتی امروز موقعیت تعهدی خرید اتخاذ کرده 
اســت و مجدداً همین امروز با اخذ موقعیت تعهدی فروش، موقعیت 
تعهدی خود را بســته است، تســویه روزانه در پایان جلسه معاملاتی 

امروز، برای او انجام می‌شود.
مثال:

معاملات یک مشتری در طی ســه روز به شرح زیر می‌باشد) اندازه هر 
قرارداد برابر 10 می‌باشــد و برای ســادگی کارمزد معاملات صفر فرض 

شده است(؛
روز اول؛ اخــذ یــک موقعیت تعهدی خرید به قیمــت 450 و اخذ یک 

موقعیت تعهدی فروش به قیمت 490

قیمت تسویهروز

500اول
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محاسبات سود)زیان(:
توضیحاتمحاسباتسود)زیان(روز

400اول

)500 - 450( ×10 =

+

)490 - 500( × 10 =

تسویه روزانه در دو مرحله انجام می‌شود؛
1. با  اخذ موقعیت تعهدی خرید چون قیمت تسویه بالاتر 

از قیمت خرید وی بسته شده، او به عنوان یک خریدار، به 
ازای هر سکه 50 ریال سود کرده است.

2. با اخذ موقعیت تعهدی فروش چون قیمت تسویه بالاتر 
از قیمت فروش وی بسته شده، او به عنوان فروشنده، به 

ازای هر سکه 10 ریال زیان کرده است.

مجموع سود )زیان( وی در یک روز؛ که در واقع همان تفاوت قیمت خرید و فروش کل سود)زیان(
در اندازه قرارداد می‌باشد: 200 = 5 × )450 – 490(

  برای درک بهتر روند محاسبه‌ی تسویه روزانه، به مثال های موجود در 
ضمائم رجوع کنید.

اخطاریه افزایش وجه تضمین««
   پــس از انجام عملیات تســویه روزانه و به روزرســانی حســاب‌ها، در 
صورتیکه مشتری در طی انجام معامله متحمل زیان شده باشد و پس 
از کسر زیان از حساب عملیاتی، وجه تضمین وی کمتر از حداقل وجه 
تضمین 1 شــود،  برای مشــتری اخطاریه افزایش وجه تضمین صادر 
می‌شــود. کارگزار موظف است بلافاصله پس از دریافت اخطاریه وجه 
تضمین، آن را به اطلاع مشــتری برســاند. مشتری می‌بایست پس از 
دریافت این اخطاریه، حداکثر تا یک ساعت بعد ازشروع جلسه معاملاتی 
روز بعد، وجه تضمین جبرانی 2 را به حساب عملیاتی خود واریز نماید. 
اگر مشتری توان مالی برای واریز وجه تضمین جبرانی را نداشته باشد، 
باید با اتخاذ یک موقعیت تعهــدی معکوس، موقعیت تعهدی خود را 
ببندد. اگر مشــتری اقدامی برای بســتن موقعیت تعهدی باز خود و یا 
واریز وجه تضمین جبرانی نکند، پس از اتمام مهلت مشتری، کارگزار 
مربوطه بنابر دســتور اتاق پایاپای و بدون توجه به خواســت مشتری، 
اقدام به بستن تمام یا بخشی از موقعیت‌های تعهدی باز مشتری، برای 

تأمین وجه تضمین جبرانی مورد نیاز می‌کند.
اگر شرایطی در بازار رخ دهد که مشتری یا کارگزار نتواند اقدام به بستن 
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موقعیت تعهدی کند )به عنوان مثال مشــتری موقعیت تعهدی خرید 
اتخاذ کرده اســت و هم اکنون مجبور بــه اخذ موقعیت تعهدی فروش 
می‌باشــد؛ ولی در بازار معاملات آتی صف فروش شــده است، در واقع 
هیــچ معامله‌گری حاضر بــه خرید قرارداد وی نیســت( در این صورت 
تمام یا بخشی از موقعیت‌های تعهدی باز مشتری در بازار جبرانی بسته 

خواهد شد.

پاورقی:
1. حداقل وجه تضمین برابر است با 70%  وجه تضمین اولیه

2. وجه تضمین جبرانی مبلغی است که مشتری باید برای رساندن موجودی حساب عملیاتی خود تا سطح وجه 
تضمین اولیه، به ازای هر قرارداد آتی، پرداخت کند.

بازار جبرانی««
   بازار جبرانی در صورتی تشــکیل می‌شــود که پس از پایان معاملات 
روزانــه، کارگزار نتواند موقعیت تعهدی باز مشــتری را در مهلت مقرر 
ببندد. در نتیجه، در بازار جبرانی تمام یا بخشی از موقعیت‌های تعهدی 
باز مشتری، توسط ناظر بازار به قیمت‌های ممکن، طبق دستور العمل 

مربوطه، بسته می‌شود.
درصورت تشــکیل بازار جبرانی ســاعات و مراحل جلسه‌ی معاملات 

قراردادهای آتی به صورت زیر می‌باشد:

1- دوره پیش گشایش
2- حراج تک قیمتی

3- حراج پیوسته
4- دوره پایانی معاملات

5- بسته شدن جلسه معاملاتی
6- بازار جبرانی

7- دوره تسویه روزانه

1
2

3 64 75
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بازار جبرانی متشکل از 6 دوره ی 10 دقیقه‌ای حراج تک قیمتی است، 
بعــد از این 6 دوره، کمیته آتی با توجه به شــرایط بازار تصمیمات لازم 

مبنی بر افزایش تعداد دوره های حراج تک قیمتی را اتخاذ می‌نماید.

حد نوساندوره

حد نوسان قیمت درمعاملات روز جاری  +  )3 %+ ، 3 %-(1

حد نوسان قیمت درمعاملات روز جاری  +  )6 %+ ، 6 %-(2

حد نوسان قیمت درمعاملات روز جاری  +  )9 %+ ، 9 %-(3

حد نوسان قیمت درمعاملات روز جاری  +  )12 %+ ، 12 %-(4

حد نوسان قیمت درمعاملات روز جاری  +  )18 %+ ، 18 %-(5

حد نوسان قیمت درمعاملات روز جاری  +  )27 %+ ، 27 %-(6

در بــازار جبرانــی، در ابتدای هــر دوره‌ی حراج تک قیمتی، ســامانه 
معاملاتی، ســفارش مربوط به قراردادهای آتی مشــتریان را براساس 
لیســتی که اتاق پایاپای تهیــه و اعلام می‌کند، مطابق دســتورالعمل 
اجرایــی معاملات قراردادهای آتی با قیمــت حداقل یا حداکثر دامنه 
نوســان قیمــت آن دوره )باتوجه به موقعیت تعهدی باز مشــتری( در 

سامانه معاملاتی قرار می‌دهد.
در صورتیکه در پایان هر دوره، تمام یا قسمتی از سفارشات مشتریان 

معامله نشود، دوره حراج تک قیمتی بعدی آغاز می‌شود.
قیمت معاملات انجام شــده در بازار جبرانی تأثیری در محاســبه ی 

قیمت تسویه روزانه ندارد.
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فصل 5 - تحویل و تسویه نهایی
همگرایی قیمت آتی با قیمت نقدی««

   هرچه به زمان سررسید قرارداد آتی نزدیکتر می‌شویم، قیمت آتی به 
سمت قیمت نقدی میل میك‌ند و در سررسید قرارداد آتی، قیمت آتی 

با قیمت نقدی تقریباً  برابر و یا خیلی نزدیك می‌شود.
   برای فهم علت این موضوع ابتدا فرض میك‌نیم، كه قیمت آتی بیشتر از 
قیمت نقدی در زمان تحویل باشد، در این صورت مشتریان برای کسب 
سود، دارایی مورد نظر را در قالب یک قرارداد آتی می فروشند، سپس 
در قیمت نقدی اقدام به خرید نقدی دارایی می‌کنند و ســپس منتظر 
فرارســیدن زمان تحویل دارایی می‌مانند و در زمان تحویل دارایی به 

اندازه اختلاف قیمت آتی و قیمت نقدی سود کسب می‌کنند.
   اکنــون فرض كنید، كه قیمت آتی پایین تــر از قیمت نقدی در زمان 
تحویل باشد، در این صورت مشتریانی كه قصد دارند دارایی موردنظر را 
خریداری کنند، ابتدا وارد یك قرارداد آتی شده، موقعیت تعهدی خرید 
اتخاذ میك‌نند. سپس منتظر فرارسیدن زمان تحویل دارایی می‌مانند و 
در زمان تحویل دارایی به اندازه اختلاف قیمت آتی و قیمت نقدی سود 
کسب می‌کنند. در حالت اول، فروش قرارداد آتی باعث كاهش قیمت 
آن و در حالــت دوم خرید قرارداد آتی زمینــه‌ی افزایش قیمت آنها را 

فراهم می‌آورد.
لازم به ذکر است که ممکن است در سررسید   

قــرارداد آتی، قیمت آتی به ســمت قیمت 
نقدی میل نکند؛ کــه در این صورت انگیزه 
نکــول برای یکــی از طرفین بالا مــی رود و 
تفاوت قیمت نقــدی و آتی از خریدار نکول 
کننده)در صورت بیشتر بودن قیمت آتی از 
قیمت نقدی( یا از فروشندهء نکول کننده )در صورت بیشتر بودن قیمت 

نقدی از قیمت آتی ( اخذ و به حساب طرف مقابل واریز می شود.
به عنوان مثال مشــتری در آخرین روز معاملاتــی دارای 40  موقعیت 
تعهدی خرید می‌باشد. قیمت تسویه آن روز 850 و قیمت نقدی 840 
می‌باشد. فرض می‌کنیم خریدار اقدام به بستن موقعیت تعهدی خود 

ب
زمان

قیمت نقدی

قیمت  قرارداد آتی
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نکند و وارد فرایند تحویل شود. اگر خریدار 
وجه لازم را به حساب خود واریز نکند)نکول 
کند( علاوه بر تفــاوت قیمت نقدی و قیمت 
تســویه آخریــن روز معاملاتی )کــه میزان 
4000=10×40×]850-840[ می‌باشــد( بایــد 
جریمــه‌ای معادل یــک درصــد ارزش کل 

قرارداد براساس قیمت تسویه آخرین روز معاملاتی به نفع طرف مقابل 
پرداخت کند.

)یعنی میزان 3400= 10× %1 ×40 ×850(

ارائه گواهی آمادگی تحویل ««
   تمامــی دارندگان موقعیت تعهدی باز، باید طــی مهلت ارائه گواهی 
آمادگی تحویل)کــه 2 روز کاری قبل از آخریــن روز معاملاتی هر نماد 
می‌باشــد( توســط کارگزار مربوطه، گواهی آمادگی تحویــل را به اتاق 
پایاپای ارائه کنــد. درصورتی که تا پایان مهلت مقرر برای ارائه گواهی 
آمادگی تحویل، دارنده‌ی موقعیت تعهدی باز مدارک خود را ارائه نکند،  
قرارداد آتی وی بر اساس قیمت تسویه‌ی روز پایان مهلت ارائه گواهی 
آمادگی تحویل، تســویه نقدی شــده و مشــمول جریمه های مقرر در 

مشخصات قرارداد آتی می‌شود.
   مشتریانی که اقدام به اخذ موقعیت تعهدی در روز ارائه گواهی آمادگی 
تحویل نموده‌اند باید با اخذ موقعیت تعهدی جدید در آن روز همزمان 
گواهی آمادگی تحویل را نیز ارائه کنند. پس از مهلت ارائه گواهی آمادگی 
تحویل، اخذ هرگونه موقعیت تعهدی جدید نشان‌دهنده‌ی آمادگی وی 

برای تحویل می‌باشد.

فرآیند تحویل بازار««
  دارنــدگان موقعیت تعهدی فــروش در قراردادهای آتی می‌بایســت 
حداکثر تا ساعت 15:30 آخرین روز معاملاتی قراردادهای آتی، اقدام 
به خرید سکه طلا در معاملات گواهی سپرده کالایی بورس کالای ایران 
در نماد اعلام شــده در اطلاعیه تحویل نموده و یا سکه‌های نزد خود را 
جهت تبدیل به گواهی سپرده سکه طلا حداکثر تا ساعت 13:00 آخرین 

الف

زمان
قیمت نقدی

قیمت  قرارداد آتی
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روز معاملاتی قراردادهای آتی به انبار پذیرش شده تحویل دهند.
جهت بررســی ایفای تعهدات فروشــندگان در معاملات قراردادهای 
آتی، تعداد موقعیتهای تعهدی باز فروش هر مشتری در پایان ساعت 
معاملاتی آخرین روز معاملاتی نماد سررسید شده در قراردادهای آتی 
با میزان موجودی دارایی وی در معاملات گواهی ســپرده کالایی سکه 

طلا در نماد مربوطه تطبیق داده خواهد شد.
دارنــدگان موقعیت تعهــدی خرید در قراردادهای آتــی نیز حداکثر تا 
ساعت 15:30 آخرین روز معاملاتی فرصت دارند تا وجه ارزش قرارداد 
را بــه حســاب عملیاتی خود واریــز نمایند. این مبلغ1  بــه صورت زیر 

محاسبه می‌شود:
تعداد قراردادهای آتی اخذ شده × )کارمزد تحویل + ) 10×قیمت تسویه آخرین روز معاملاتی((

انتقال مالکیت گواهی از فروشندگانی که  تعهدات خود را ایفا نموده‌اند 
بــه خریدارانی که مبلــغ ارزش قرارداد را به حســاب عملیاتی خویش 
واریز نموده‌اند توسط شرکت مدیریت فن آوری اطلاعات انجام خواهد 
پذیرفت. لذا خریدارانی که تعهدات خود را ایفا نموده‌اند در روز پس از 
آخرین روز معاملاتی قراردادهای آتی، گواهی سپرده سکه طلا را در کد 

سهامداری خویش خواهند داشت.
مشــتریانی که تعهدات خود را ایفا ننموده‌اند تسویه نقدی و مشمول 

جرایم مطابق با مشخصات قرارداد آتی سکه طلا خواهند شد. 
هزینه های انبارداری مطابق اعلام شرکت مدیریت فناوری اطلاعات، 
از حساب فروشندگانی که تعهدات خود را ایفا نموده‌اند کسر و به حساب 
عملیاتی انبار واریــز می‌گردد. هزینه‌های انبارداری بــرای افرادی که 
گواهی سپرده سکه طلا خریداری کرده‌اند از روز خرید گواهی تا آخرین 
روز معاملاتی قراردادهای آتی محاســبه خواهد شد و برای افرادی که 
سکه خود را در بانک عامل تبدیل به گواهی نموده‌اند از روز تبدیل سکه 

به گواهی تا آخرین روز معاملاتی قراردادهای محاسبه می‌گردد.

پاورقی:
1. که این وجه، مازاد بر وجه تضمین اولیه برای موقعیت های تعهدی باز در سایر نمادهای معاملات آتی در حساب 

عملیاتی مشتری باید موجود باشد.
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پیوست ها:
1- فرم درخواست کد مشتریان حقیقی

2-  فرم اقرار نامه و بیانیه ریسک معاملات قراردادهای آتی
3- فرم معهرفی اطلاعات حساب های بانکی مشتری

4- فرم درخواست انتقال کد معاملاتی قراردادهای آتی
5- فرم درخواست اخذ مجوز دسترسی به سامانه معاملات برخط

6- فرم درخواست انتقال وجه از حساب در اختیار بورس
7- فرم ثبت سفارش مشتریان معاملات آتی
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 بسمه تعالی
 شركت بورس كالاي ايران )سهامي عام(

 
  مشتریان حقیقی ت کدسدرخوافرم 

 شماره سریال:                             شرکت کارگزاری .................................                                   تاریخ: ......./......../........           

ا
دی

ت فر
لاعا

 ط

 
 .........................................: ...........نام

 
 .................................... نام خانوادگی:

 

 ...................کد اقتصادی: ..................
 

 هل  أمت □مجرد      □وضعیت تاهل:         زن                                  □مرد         □جنسیت:      
 

 ................................................ نام پدر:
 

 .................................    شماره شناسنامه:
    

 تاریخ تولد: ......./......../..........    ....................................صادره از:...............................
 

 ...........  ................................ شماره سریال شناسنامه:
 

 

  ..........................................کد ملی: ..........................
 

 ............................................................... تحصیلات:
 ..........................................الکترونیکی:............ پست

 ................................................................................................................................. :آدرس منزل
 کد پستی:                           ......  ...................................................... :منزلتلفن 

 
 ..................تلفن همراه: ........................................

 .........   ........................................... :محل کارتلفن 

              

              

          

          

          

          

عات
طلا

ا
ی 

ابها
حس

کی
بان

 

 
 1حساب بانکی

 ........................... ................................................   نام شعبه : ...............................................   کد شعبه: نام بانک:

 ........................................ ............................................   شماره حساب: نوع حساب:

 ضمن تأیید صحت مندرجات فوق اعلام می دارم که هرگونه تغییرات احتمالی را سریعاً به آن شرکت کارگزاری اطلاع دهم.
 امضاء:                                  تاریخ:

 اثر انگشت: نمونه امضا:
  

 کد صادره توسط بورس:
 

ر کد:مهر و امضای واحد صدو  
 

 F321-18-00:  کد فرم                                           نسخه دوم: بورس                           نسخه اول: کارگزار  
                                                 

.گرددبانک و نوع حساب توسط بورس تعیین می. 1  

فرم درخواست کد مشتریان حقیقی««
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اقرارنامه و بیانیه ریسک معاملات آتی««

به موجب این سند،  اینجانب/این شرکت ............. فرزند/به شماره ثبت ............. به شماره شناسنامه .............
صادره/ثبت شرکت‌های .............  به شماره ملی/شناسه ملی  .............  مقیم ............. با نمایندگی  ............. 
دارنده/دارندگان امضای مجاز و تعهدآور شــرکت مزبور،  به عنوان مشتری  معاملات قراردادهای مشتقه، بیانیه و 
اقرارنامه ریسک معاملات قراردادهای مشتقه را با شرایط زیر دریافت و مطالعه نموده و ضمن اعلام اطلاع از  ماهیت 
و خصوصیات  این معاملات، کلیه مقررات مربوط  به این معاملات و ریسک هایی که در آنجام این معاملات موجود، 

متصور و محتمل است، مراتب ذیل را تأیید و اقرار نموده و اینجانب/ این شرکت  ملتزم به آنها می باشد:

1- اینجانب/ این شــرکت از تمامی  مقررات، اطلاعات و شــرایط مربوط به معاملات قراردادهای مشتقه، شرایط 
و نوســانات بازار آگاهی و پذیرش کامل دارم و بورس و کارگزار مسئول فقدان آگاهی دقیق اینجانب/ این شرکت از 

اطلاعات و شرایط معاملات قراردادهای مشتقه و نیز شرایط و نوسانات بازار نخواهند بود. 
2- در معاملات قراردادهای مشتقه ریسک حاصل از نوسان قیمت به عهده اینجانب/ این شرکت می‌باشد. در صورت 
نیاز به افزایش وجوه تضمین، مراتب به طور مقتضی توسط کارگزار به اطلاع اینجانب/ این شرکت می‌‌رسد. چنانچه 
اینجانب/ این شرکت وجوه تضمین مورد نیاز را در زمان مقرر پرداخت ننماید، ممکن است متحمل خسارت ناشی 
از تسویه قرارداد به قیمت نامطلوب، کاهش موجودی حساب و مخدوش شدن اعتبار خود نزد کارگزار گردد، که در 

این صورت اینجانب/ این شرکت مسئول خسارتهای مذکور خواهد بود. 
3- در شــرایط مختلف بازار ممکن است اینجانب/ این شــرکت  نتواند معامله دلخواه خود را انجام دهد که در این 

صورت  اینجانب / این شرکت هیچگونه ادعایی علیه بورس، کارگزار و سایر اشخاص مرتبط نخواهد داشت. 
4- چنانچه کارگزار و بورس در اثر اختلالات مخابراتی و سیســتمهای الکترونیکی و سایر عواملی که خارج از اراده 
کارگزار و بورس می باشــد، قادر به اجرای سفارشــات اینجانب/ این شرکت نباشــند و  به واسطه‌ی این اختلالات 
خسارتی به اینجانب/ این شرکت وارد آید، مسئولیتی متوجه کارگزار و بورس نخواهد بود و تمامی مسئولیتها متوجه 

اینجانب/ این شرکت  می باشد.
5- در صورت عدم وجود گسترده مشتریان در بازار ممکن است قیمت معامله قراردادهای مشتقه، مطلوب اینجانب/ 
این شرکت نباشد، در اینصورت هیچگونه مسئولیتی متوجه بورس و کارگزار نخواهد بود و تمامی مسئولیتها متوجه 

اینجانب/ این شرکت می باشد.
6- اینجانب/ این شرکت  قبل از شروع معامله قراردادهای مشتقه از آخرین مقررات مربوط به فرآیند تسویه نهایی، 
اعمال و تحویل  این قراردادها کسب اطلاع نموده ام و پذیرش آن‌ها مسئولیت هر گونه بی اطلاعی یا نقصان اطلاعات 

بطور کامل متوجه اینجانب/ این شرکت می باشد.
7- با توجه به اینکه معاملات قراردادهای مشتقه بصورت الکترونیک  و توسط سامانه کامپیوتری بورس انجام می 
شود، در صورت اختلال در سیستم های الکترونیکی ، ممکن است سفارش مورد درخواست اینجانب/ این شرکت، 
اجرا نشود ، در اینصورت هیچگونه مسئولیتی متوجه بورس و کارگزار نبوده و تمامی مسئولیتها متوجه اینجانب/ 

این شرکت  می باشد.
8- با توجه به اینکه تخصیص قراردادهای مشتقه در فرآیند تحویل به روش اولویت زمانی انجام می‌شود، اینجانب/
این شرکت وکالت می‌دهم که اتاق پایاپای مشتری طرف قرارداد اینجانب/این شرکت یا هر دارنده قرارداد را برای 

اعمال و یا تحویل به اینجانب/این شرکت حواله دهد.
9- آموزش‌هایی که شرکت بورس کالای ایران در خصوص معاملات قراردادهای مشتقه، برای اینجانب / این شرکت 
ارائه نموده یا در آینده ارائه می‌نماید؛ صرفا جهت اطلاع اینجانب/ این شــرکت بوده و  هیچ‌گونه مســئولیتی برای 
بورس ندارد و  بدینوسیله اینجانب / این شرکت حق هرگونه ادعا را در خصوص این آموزشها، چگونگی و محتوای 
آنها و اثر آنها بر معاملات اینجانب/ این شــرکت ،  از خود ســلب و ســاقط نمودم . بدیهی است مسئولیت کلیه‌ی 
برداشت‌ها و استنباطهای اینجانب / این شرکت از  آموزش‌های مزبور اعم از آنکه منجر به سود یا زیان اینجانب/ این 

شرکت، در معاملات قراردادهای مشتقه شود، بر عهده اینجانب/ این شرکت می باشد.

مشخصات مشتری :                                    مشخصات کارگزاری : 

نام وامضاء )دارنده /دارندگان مجازوتعهدآور( مشتری  .............               نام و امضاء کارگزار: .............
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 ورس کالای ایران )سهامی عام(بشرکت 
 قراردادهای مشتق کالایی مدیریت

 بسمه تعالی

 
 

 31__/__/__تاریخ: 
 های بانکی مشتریاطلاعات حساب فرم معرفی

ری
شت

ت م
لاعا

اط
 

 مشتری حقیقی
 :پدرنام  نام:    
 :شماره شناسنامه و محل صدور :نام خانوادگی    
 :تولدتاریخ و محل  :ملیشماره     
  :کد پستی    

 مشتری حقوقی
 نام شرکت:    
 :کد اقتصادی شناسه ملی:    
 محل ثبت:تاریخ و  شماره ثبت:    
 نام نماینده: نام مدیر عامل:    

 ضروری های تماسشماره
  شماره تلفن همراه: شماره تلفن ثابت:    

اب
حس

ت 
لاعا

اط
کی

 بان
ای

ه
 

 در اختیار بورس(عملیاتی ) اطلاعات حساب  
 :متمرکز شماره حساب بانک: 

  R I                         شبا: 
 اطلاعات حساب های شخصی 
 شماره حساب متمرکز:                                                            بانک: 

 R I                         شبا: 
 نام صاحب / صاحبان حساب: 

 

أت
ری

شت
د م

یی
 

 یید صحت مندرجات فوق اعلام می دارم که هر گونه تغییرات احتمالی را سریعاً به آن شرکت کارگزاری اطلاع دهم.أضمن ت
 

 امضاء:مهر و                               اثر انگشت:                 تاریخ:                          
 

أت
ری

گزا
کار

ید 
ی

 

ییتد ایتن   أو امضتای ایشتان متورد ت    تکمیل شده استت  در حضور این کارگزاری .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . توسط  می گردد اطلاعات فوقبدین وسیله گواهی 
 باشد.  کارگزاری می

 
 تاریخ:                                                          مهر و امضاء:

 

 بورس

 امضاء:                   :                        و ساعت ثبتتاریخ   ثبت کننده:                                            
 
 
 کننده:                                             تاریخ و ساعت تایید:                                          امضاء: ییدتا
 
 

 F321-14-00کد فرم:                                                                                                                                                                                    

فرم معرفی اطلاعات حساب های بانکی مشتری««
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 شماره: 

 31تاریخ:    ــــــ / ــــــ / ــــــ

 
 فرم درخواست انتقال کد معاملاتی قراردادهای آتی

 

 
 شرکت بورس کالای ایران )سهامی عام(

 مدیریت قراردادهای مشتق کالایی
 مشتری: درخواست

 شرکت کارگزاری ......................................
 با سلام،

، تقاضای تغییر ........................................................ و کد معاملاتی ......../ شناسه ملی ......................... با کد.............................اینجانب/ این شرکت ......   
نمایم که هیچ موقعیت تعهدی بازی نزد دهای آتی دارم. ضمناً اعلام و اقرار میکارگزاری خود را به کارگزاری دیگر، به منظور انجام معاملات قراردا

 لیت این مورد و عواقب احتمالی و جبران خسارات ناشی از آن را بپذیرم.شوم مسئوندارم و متعهد می .................شرکت کارگزاری .......................

 
 مهر و امضای مشتری

 تاریخ
 

 :کارگزاری مبدأتأیید 

 ......................................نام کارگزاری مبدأ: 
 

 شرکت بورس کالای ایران
 با سلام،

...................، همه تعهدات .................................. با کد معاملاتی .............شود جناب آقای/ سرکار خانم/ شرکت .......................بدین وسیله گواهی می   
 موقعیت تعهدی باز و سفارش فعال نزد این کارگزاری ندارد. مالی خود را در قبال این شرکت ایفا نموده است و هیچ

 
 مهر و امضای کارگزاری

 تاریخ

 
:کارگزاری مقصد تأیید  

 ......................................نام کارگزاری مقصد: 
 

 بورس کالای ایرانشرکت 
 با سلام،

...................... و ضمن پذیرش درخواست ایشان، خواهشمنداست نسبت به ........جناب آقای/ سرکار خانم/ شرکت ............... احتراماً عطف به درخواست
 .... به این کارگزاری دستور مقتضی صادر فرمایید....................انتقال کد معاملاتی نامبرده از شرکت کارگزاری ......................

 
 مهر و امضای کارگزاری

 تاریخ

 
 F321-19-00کد فرم:

 فرم درخواست انتقال کد معاملاتی قراردادهای آتی««
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 فرم درخواست اخذ مجوز دسترسی به سامانه معاملات برخط««

 : شماره

 13ــــ/ ــــ / ــــ :    تاریخ

 
 فرم درخواست

 اخذ مجوز دسترسی به سامانه معاملات برخط

 

 
 شرکت بورس کالای ایران 

 (سهامی عام)

 .گردداین قسمت توسط مشتری تکمیل می

 .........................شرکت کارگزاری 
 

 با سلام و احترام، 
 

متقاضی اخذ مجوز دسترسـی بـه سـامانه ............................ با شماره ملی .......................... .........خانم /اینجانب آقا
خواهشـمن  اسـت . باشممعاملات بر خط جهت انجام معاملات قراردادهای آتی از شرکت بورس کالای ایران می

 . اق امات مقتضی در این خصوص مبذول فرمایی 
 

 امضای مشتری                                

 
 .گردداین قسمت توسط کارگزار تکمیل می

 شرکت بورس کالای ایران

 با سلام و احترام،

جهـت شـرکت در آزمـون ................................... با شماره مشـتری................................. خانم / م ارک مشتری آقا
 . گرددز دسترسی به سامانه معاملات بر خط، به پیوست ارائه میمتقاضیان اخذ مجو

 

 کارگزاری امضای و مهر                       
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 بسمه تعالی
 

 
 شرکت بورس کالای ایران )سهامی عام(

 فرم درخواست انتقال وجه از حساب دراختیار بورس
 

 ______ شماره سریال: 31___/___/___تاربخ:  _____________شرکت کارگزاری: 

ردد
ل گ

کمی
ی ت

شتر
ط م

توس
 

 __________به شماره مشتری  ____________________اینجانب / این شرکت 
، تقاضا _______نزد بانک  _______________ای حساب دراختیار بورس به شماره دار

ریال معادل با )به حروف(  __________دارم کل موجودی قابل برداشت / مبلغ)به عدد( 
ریال را به حساب کارگزاری / حساب  ______________________________

 منتقل نمایید. __________نک نزد با _______________شخصی اینجانب به شماره  
 

 مهر و امضای مشتری
 تاریخ

 

ردد
ل گ

کمی
ار ت

رگز
ط کا

توس
 

معادل با  ریال __________ )به عدد(ضمن تأیید صحت مندرجات فوق تقاضای انتقال مبلغ
 از حساب دراختیار بورسریال  ______________________________)به حروف( 

 را دارم. __________نزد بانک  _______________به حساب شماره  به نام مشتری
 

 مهر و امضای کارگزار
 تاریخ

 

ردد
ل گ

کمی
ی ت

ایاپا
ق پ

ط اتا
توس

 

 ____________________ریال معادل با )به حروف(  __________مبلغ)به عدد( 
نزد بانک  _______________از حساب شماره  31___/___/___ریال در تاریخ 

با  __________نزد بانک  _______________ساب به شماره ح __________
 منتقل گردید. ______شماره سریال 

 
 مهر و امضای بورس

 تاریخ
 

 

 F321-04-00کد فرم :                       نسخه سوم: مشتری نسخه دوم: کارگزار نسخه اول: بورس
 

فرم درخواست انتقال وجه««
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مسائل

 بسمه تعالی
 شرکت بورس کالای ايران

  
 کد نام شرکت کارگزاری

  
 مشخصات مشتری:

 
 نام خانوادگی::                                                                      نام شخص حقیقی/حقوقی

 
                                  سال تولد/تاريخ ثبت:                                  ت :شماره شناسنامه/شماره ثب                                     نام پدر:

 
                                                               رقمی(: 01شماره ملی)                                                          صادره از/محل ثبت:

 
                                                                                                                                                                                      ی:نشان

 
                    شماره حساب مشتری:                                 کد مشتری:                                          رقمی(:01کد پستی)

 مشخصات سفارش:
 تاريخ اعتبار سفارش قیمت نوع سفارش تعداد نوع موقعیت تعهدی کد قرارداد رديف

        
        
        
        

 وجه تضمین:

 ... ریال طی فیش شماره .................... تاریخ .................به حساب در اختیار شماره ...........................مبلغ ...............................................
 واریز گردیده است. بانک ........................................

 
 شرکت کارگزاری (محل امضاء مشتری)شخص حقیقی/صاحبان امضاء مجاز شخص حقوقی

بدین وسیله سفارش فوق را با اختیار و آگاهی کامل تایید نموده و با مطالعه 
نمایم که در طول و تایید آن تعهد میاقرارنامه و بیانیه ريسک آتی 

 دوره معاملاتی مطابق مفاد دستورالعمل اجرایی معاملات آتی عمل نمایم.    
 

 مهر و امضاء:                                                            
 

احراز هویت مشتری و دریافت سفارش فوق تایید و 
 طبق آن عمل خواهد شد.
 ...........:دقیقه .........:ساعت

          
 مهر و امضاء:                                        

 
 وضعیت سفارش پس از اقدام:

 ....................... ریال انجام شد........................و قیمت ............................ مجموعا به ارزش. سفارش فوق به حجم ................قرارداد    
 .نگردید مشتریموفق به انجام معامله طبق سفارش  کارگزار    

 انصراف از انجام سفارش:
 قه:............. از اجرای سفارش فوق منصرف گردید.مشتری در تاریخ............................ ساعت:......... دقی

 
 بورس -مشتری                                        نسخه سوم -کارگزار                                نسخه دوم -نسخه اول         

F321-01-00 

 ..…………………شماره سريال:
 ……………………….…تاريخ:

 ……...……نحوه دريافت سفارش:
فرم ثبت سفارش مشتريان 

 معاملات آتی
 

فرم ثبت سفارش مشتریان««
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مسائل

مثال1:««
معاملات یک مشــتری در طی پنج روز به شرح زیر می‌باشد )اندازه هر 

قرارداد برابر 10 می‌باشد کارمزد معاملاتی صفر(؛
روز اول؛  اخذ 1 موقعیت تعهدی خرید به قیمت 450

قیمت تسویهروز

410اول

430دوم

460سوم

420چهارم

400پنجم

محاسبات سود)زیان(:
محاسباتسود)زیان(روز

= 10 × )450 - 410(400-اول

= 10 × )410 - 430(200دوم

= 10 × )430 - 460(300سوم

= 10 × )460 - 420(400-چهارم

= 10 × )420 - 400(200-پنجم

                        500-کل سود)زیان(
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مسائل

مثال2:««
معاملات یک مشــتری در طی پنج روز به شرح زیر می‌باشد )اندازه هر 

قرارداد برابر 10 می‌باشد و کارمزد معاملاتی صفر(؛
روز اول ؛ اخذ یک موقعیت تعهدی فروش به قیمت 450

قیمت تسویهروز

410اول

430دوم

460سوم

420چهارم

400پنجم

محاسبات سود)زیان(:
محاسباتسود)زیان(روز

= 10 × )470 - 480(400اول

= 10 × )480 - 470(200 -دوم

= 10 × )470 - 475( + 2× 5 × )475 - 450(300 -سوم

= 10 × )460 - 475(400چهارم

= 3 × 10 × )420 - 450( +  5 × )450 - 460(200پنجم

               700    کل سود)زیان(
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مسائل

مثال3:««
معاملات یک مشــتری در طی پنج روز به شرح زیر می‌باشد )اندازه هر 

قرارداد برابر 10 می‌باشد و کارمطد معاملاتی صفر(؛
روز اول ؛ اخذ یک موقعیت تعهدی خرید به قیمت 470

روز سوم؛ اخذ دو موقعیت فروش به قیمت هر کدام 450 
روز پنجم : اخذ سه موقعیت خرید به قیمت هر کدام 420

قیمت تسویهروز

480اول

470دوم

475سوم

460چهارم

450پنجم

محاسبات سود)زیان(:
محاسباتسود)زیان(روز

= 10 × )470 - 480(100اول

= 10 × )480 - 470(100 -دوم

= 10 × )470 - 475( +2 × 10 × )475 - 450(4500 -سوم

= 10 × )460 - 475(150چهارم

= 3 × 10 × )420 - 450( +  10 × )450 - 460(1000پنجم

               700    کل سود)زیان(
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مسائل
مثال 4:««

معاملات یک مشــتری در طی پنج روز به شرح زیر می‌باشد )اندازه هر 
قرارداد برابر 10 می‌باشد و کارمزد معاملاتی صفر(؛

روز اول ؛ اخذ یک موقعیت فروش به قیمت 470
روز سوم ؛ اخذ 2 موقعیت خرید به قیمت هرکدام 450

روز پنجم ؛ اخذ 3 موقعیت فروش به قیمت هر کدام 420

قیمت تسویهروز

480اول

470دوم

475سوم

460چهارم

450پنجم

محاسبات سود )زیان(:

محاسباتسود)زیان(روز

= 10 × )480 - 470(100 -اول

= 10 × )470 - 480(100دوم

= 2 × 10 × )450 - 475( + 10 × )475 - 470(450سوم

= 10 × )475 - 460(450-چهارم

= 3 × 10 × )450 - 420( + 10 × )460 - 450(1000-پنجم

          700-کل سود)زیان(
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کارگزاران دارای مجوز معاملات قراردادهای آتی

آدرسنمابرتلفننام کارگزاری

تقاطع خيابان ولی عصر و طالقانی- مجتمع تجاری 4215100088226854آبان1
اداری نور- طبقه اول اداری - واحد1303

بلوار کشاورز - نرسیده به وصال - جنب 6641295666412867آتی ساز بازار2
بیمارستان آریا - پلاک 196 - طبقه 5

خ آفریقا- بالاتر از میرداماد- بن بست 8215460082154601آگاه3
پیروز- پ 13

اردیبهشت 4
میدان آرژانتین - خيابان 21 وزرا - پلاک4 - 8855984888559848ایرانیان

طبقه4 - واحد 15

4202900042029000اقتصاد بیدار5
خیابان انقلاب - خیابان استاد نجات الهی - 

نرسیده به سمیه - کوچه سلمان پاک - پلاک 
17 - طبقه 2

66747767-667477678-8ایساتیس پویا6
خيابان حافظ -بعد از پل دوم - نبش کوچه 

کامران صالح - پلاک 221- ساختمان مینا - طبقه 
سوم - واحد15

خيابان وزراء - خيابان 23 -پلاک 4 - طبقه سوم4239200088480250بانک پاسارگاد7

خيابان مطهری - روبه روی لارستان - پلاک 4276400088710802بانک آینده8
327 - طبقه 6

خيابان نلسون ماندلا - خيابان تابان غربی - پلاک 8608164386081643بانک انصار9
59 - طبقه دوم

8892353888923538بانک تجارت10
خيابان طالقانی- حد فاصل خيابان حافظ و نجات 

الهی- جنب ساختمان شهید آقا بابایی- پلاک 
283

شهرک غرب- بلوار دادمان غربی-خ فخار 4364843648بانک رفاه کارگران11
مقدم-نبش بوستان دوم غربی-پلاک 22

خ طالقانی-بعد از تقاطع خ ولیعصر - روبروی 6617744166177452بانک سامان12
ساختمان بورس کالا-پ446  -ط 1- واحد 1

خ وزرا- نبش خ هشتم-پ 42-ط 88556423885564163-4بانک سپه13

6641476566414765بانک صادرات14
خ طالقانی- بعد از تقاطع ولیعصر-  - جنب 

بانک ملی-روبروی ساختمان بورس کالا- پلاک 
440 - طبقه 3

بانک صنعت و 15
خيابان دکتر بهشتی -خيابان احمد قصیر 8852563388525660معدن

)بخارست( کوچه پژوهشگاه 2-پلاک3 -طبقه1

بلوار آفریقا- بلوار صبا- پ 8، ط اول- واحد 2453265024532655بانک کارآفرین16
بورس کالا

خيابان وزراء-کوچه 23 - پلاک 1 - طبقه 883836812-883836813-3بانک کشاورزی17

 تقاطع ولیصر طالقانی -مجتمع نور تهران 8822633088226335-34بانک مسکن18
-طبقه10 اداری -واحد 2201

خيابان وزراء - کوچه 23 - روبروی سفارت 4211600088723250بانک ملت19
استرالیا - پلاک 1-ط3-واحد15 و 16

خیابان خالد اسلامبولی )وزرا( - خیابان 4 -کوچه 6640759389788176بانک ملی ایران20
رفیع -پلاک 2 -طبقه 2



آشنایی با  معاملات قراردادهای آتی سکه طلا 42

کارگزاران دارای مجوز معاملات قراردادهای آتی
آدرسنمابرتلفننام کارگزاری

8872766688724023باهنر21
میدان آرژانتین - خيابان شهید احمد قصیر 
- خيابان شهید احمدیان - خيابان 15 - پلاک 

16- طبقه 1 و 2

خیابان سید جمال الدین اسدآبادی - خیابان 8332722283327224بهمن22
هفتم - پلاک 32 - طبقه 2

بلوار کشاورز -بین نادری وفلسطین -پلاک138 8896768388958031پارس ایده بنیان23
-طبقه2

خ قائم مقام- ک هشتم- پ 24 - ط 1 8714887148پارسیان24

میدان ولیعصر - روبروی سفارت عراق - 8890344588905578پگاه یاوران نوین25
ساختمان 637 - ط 3 - واحد 304

خ طالقانی- بعد از تقاطع ولیعصر-  پ 448-ط66475520664758392پیشگامان بهپرور26

بلوار آفریقا )جردن( - خیابان گل آذین - پلاک 6341900063419333تامین سرمایه نوین27
23 - طبقه 2

خیابان گاندی- نبش خیابان بیست و سه- پ 824288879873473تدبیرگران فردا28

خیابان سئول،شهرک سئول،پنجم شرقی 8860219088621916-91توازن بازار29
-پلاک5

خ طالقانی-بعد از تقاطع خیابان ولیعصر-خ بندر 4209400088932603توسعه سرمایه دنیا30
انزلی-کوچه ریاض-پ5- ط2

88228167-8822816168-66توسعه  فردا31
خيابان ولیعصر- تقاطع طالقانی - ساختمان 

تجاری اداری نور تهران-طبقه 9 اداری- واحد 
2111

خ ولیعصر، بالاتر از زرتشت-ساختمان اداری  8891745888917457-9توسعه کشاورزی32
کامران-پلاک 1932- ط2- واحد4

خيابان ولیعصر - بالاتر از ظفر -خيابان بابک 8332100089788430حافظ33
بهرامی -پلاک 9 - طبقه4

میدان ونک-خيابان گاندی جنوبی-خيابان 8838367888783491خبرگان سهام34
21-پلاک 7- طبقه2

راهنمای سرمایه 35
8885108888805522گذاران

بلوار کشاورز - خيابان  فلسطین شمالی 
- نرسیده به کوچه غزایی عتیق - پلاک463 - 

ساختمان 55 - طبقه3 - واحد 13

بلوار کشاورز- خ نادری- خ شهید علیرضا حجت 8839196388391672رضوی36
دوست- پ 51 - ط2

8885426688854269-8سپهر باستان37
خيابان طالقانی - خيابان بندر انزلی - تقاطع 
رودسر - پلاک 67 - ساختمان میلاد - طبقه 

سوم - واحد 6

8838357688383579-8ستاره جنوب38
خ طالقانی- بعد از تقاطع ولیعصر-  خيابان 

بندرانزلی- نبش قاضیان-پلاک 17-واحد2 
طبقه 2

6675163966716428-40سرمایه و دانش39
خيابان حافظ- روبروی ساختمان بورس واوراق 

بهادار تهران -کوچه کامران صالح -پلاک 
20 - طبقه دوم
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آدرسنمابرتلفننام کارگزاری

سعادت آباد-بالاتر از میدان کاج-کوچه 22361198 021-2771سهم آشنا40
ABCO هشتم)شهید یعقوبی(-پ 27-ساختمان

خ ولیعصر- بالاتر از میدان ولیعصر- خ شهید 8893667088936691سی ولکس 41
حسینی- پلاک 20- طبقه دوم

خیابان کریم خان زند -خیابان شهید گلابی 8892497783352110-80سینا42
-ساختمان بنیاد علوی -طبقه اول

تقاطع خیابان ولیعصر طالقانی -مجتمع اداری نور 8822813088228138-39شهر43
-طبقه 2 اداری -واحد 1402

خیابان ولیعصر -خیابان بزرگمهر -بعد از تقاطع 6348600066485241صبا جهاد44
سرپرست -پلاک 38

8894151088909608فارابی45
خیابان ولیعصر -نرسیده به میدان ولیعصر 
-کوچه ولدی -مجتمع اداری تجاری ولیعصر 

-ساختمان اداری شمالی -پلاک 48 -طبقه 7 
-واحد37

8849915888499159کالای خاورمیانه46
خیابان ولیعصر -بالاتر از طالقانی -روبروی 

مرکز کامپیوتر ایران -خیابان گیلان -پلاک 2 
-طبقه اول

خیابان طالقانی -بعد از تقاطع خ ولیعصر-جنب 4297242972مبین سرمایه47
بانک ملی -پلاک 440 

بلوار آفریقا - بالاتر از جهان کودک -نبش دیدار 8722287227مفید48
شمالی -پلاک 51 - ساختمان اطلس - طبقه 4 

خ خالد اسلامبولی )وزرا(-کوچه ششم- پ17-ط88104340887237171-42مهرآفرین49

خيابان حافظ- بالاتر از رودسر- نبش کوچه 8892012688893933-7نماد شاهدان50
هورزاد-پلاک 467-طبقه 4- واحد 8

نو اندیشان بازار 51
تقاطع خ طالقانی- ولیعصر- مجتمع تجاری اداری 8822769588226394-7سرمایه

نور- ط 7 اداری- واحد 1910

بلوار کشاورز - خيابان نادری - خيابان حجت 88383590-8838359093-93نهایت نگر52
دوست - پلاک51 - طبقه1
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یادداشت....





How to

 Trade Gold Coin Futures 
Contracts

 شرکت بورس کالای ایران

www.ime.co.ir
تهران، خیابان آیت ا... طالقانی، بعد از تقاطع 

ولیعصر)عج(،  نبش خیابان بندر انزلی، شماره 351
تلفن گویا: 85640000


